
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 3 NOVEMBRE 2023

DELIBERATION N°CP2023-
11/9/33

DOSSIER N°5988
SUBVENTION ANNUELLE AUX ACCUEILS DE LOISIRS

Etaient présents :
Philippe  BAYOL,  Thierry  BOURGUIGNON,  Delphine  CHARTRAIN,  Laurence  CHEVREUX,  Catherine
DEFEMME,  Hélène FAIVRE,  Franck  FOULON,  Thierry  GAILLARD,  Marie-France GALBRUN,  Mary-Line
GEOFFRE,  Bertrand  LABAR,  Jean-Luc  LEGER,  Guy  MARSALEIX,  Armelle  MARTIN,  Valéry  MARTIN,
Patrice MORANCAIS, Renée NICOUX, Isabelle PENICAUD, Nicolas SIMONNET, Marie-Thérèse VIALLE

Avai(en)t donné pouvoir :
Eric BODEAU à Mary-Line GEOFFRE
Marie-Christine BUNLON à Valéry MARTIN
Laurent DAULNY à Hélène FAIVRE
Patrice FILLOUX à Marie-France GALBRUN
Catherine GRAVERON à Franck FOULON
Marinette JOUANNETAUD à Renée NICOUX
Jean-Jacques LOZACH à Isabelle PENICAUD
Hélène PILAT à Guy MARSALEIX
Jérémie SAUTY à Patrice MORANCAIS
Valérie SIMONET à Thierry GAILLARD

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Cohésion Sociale/Direction Enfance-Famille-
Jeunesse

RAPPORTEUR : Mme Laurence CHEVREUX

OBJET : SUBVENTION ANNUELLE AUX ACCUEILS DE LOISIRS

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2023-11/9/33 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,
VU l’avis de la Commission CP - Enfance, Familles et Santé,

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 



APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

Décide :
- d'accorder les subventions de fonctionnement aux Accueils de Loisirs du département, en

complément des aides attribuées par la CAF et par la MSA et dans la limite d’un taux de prise en
charge fixé à 6% - soit un total de subventions de 23 879.21 € détaillé ci après :

le montant de 19 563,39 € est alloué aux structures gérées par les collectivités territoriales.

le montant de 4 315,82 € est alloué aux structures gérées par les associations.

Gestionnaire Equipement
Actes
2022

Montant
droit PS

CAF 

Montant
droit PS

CD
Décision

ASSOCIATION AGIR
ALSH LES

GRENOUILLES
5160     2 718,75 €      179,26 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE DE
GUERET

ACCUEILS DE
LOISIRS

36928   19 456,99 €   1 282,88 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prend pas part au vote: Mme
ML. GEOFFRE Elue à la Mairie 
de Guéret

ASSOCIATION LES
GALOPINS EN

MARCHE

ALSH LES
GALOPINS EN

MARCHE
4475     2 357,83 €      155,46 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

LA PALETTE-LE
PANEL DES
POSSIBLES

ALSH DUN LE
PALESTEL

10556     5 561,85 €      366,72 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE DE STE
FEYRE

ALSH STE FEYRE 12844     6 767,38 €      446,20 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs  
Ne prend pas au vote:
Mme I. PENICAUD Elue à la 
Mairie de Ste-Feyre

ASSOCIATION CLE
DE CONTACT

ALSH CLE DE
CONTACT

24232   12 767,60 €      841,82 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE D'AJAIN ALSH AJAIN 6640     3 498,55 €      230,67 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

ALSH PORTES DE
LA CREUSE EN

MARCHE
ALSH GENOUILLAC 12770     6 728,39 €      443,63 €

28 Pour - 0 Contre - 0 Abs
Ne prennent pas part au vote: 
Mme H. PILAT ( ayant donné 
pourvoir à M. G. MARSALEIX) 
et M. G. MARSALEIX Elus CC 
Portes de la Creuse en Marche

CDC CREUSE
GRAND SUD

ALSH GENTIOUX
EXTRASCOLAIRE

6940     3 656,62 €      241,10 €

27 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme R. NICOUX, Mme L. 
CHEVREUX, M. JL LEGER 
Elus CC Creuse Grand Sud

ASSOCIATION LES
PLATEAUX
LIMOUSINS

ALSH PLATEAUX
LIMOUSINS

3576     1 884,16 €      124,23 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

Commission Permanente du 03/11/2023 - Dossier n°5988

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 



VILAJ
ALSH DU PAYS DE

BOUSSAC
11376     5 993,90 €      395,20 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE
BOURGANEUF

ALSH
BOURGANEUF

13613     7 172,55 €      472,92 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

ASSOCIATION
CENTRE SOCIAL
DE LA MJC LES

LOUPIOTS

CENTRE DE
LOISIRS MJC LES

LOUPIOTS
0

                 -
€ 

               -
€ 

30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

ASSOCIATION LES
PETITS FILOUS

ALSH LES P'TITS
FILOUS

5864     3 089,68 €      203,72 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE DE ST
VAURY

ALSH ST VAURY 19888   10 285,95 €      678,19 €

28 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
M. P. BAYOL et Mme A. 
MARTIN Elus à la Mairie de St-
Vaury

ASSOCIATION LES
BAMBIS

ALSH LES BAMBIS 4952     2 609,16 €      172,03 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE DE ST FIEL ALSH ST FIEL 21789   11 480,41 €      756,95 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

CDC CREUSE
GRAND SUD

ALSH FELLETIN
EXTRASCOLAIRE

11224     5 913,81 €      389,92 €

27 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme R. NICOUX, Mme L. 
CHEVREUX, M. JL LEGER 
Elus CC Creuse Grand Sud

MAIRIE DE
GUERET

ALSH ANTENNES
QUARTIERS

6503     3 426,37 €      225,91 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prend pas part au vote: 
Mme ML. GEOFFRE Elue à la 
Mairie de Guéret

CREUSE SUD
OUEST

ALSH AHUN 24044   12 668,54 €      835,29 €

28 Pour - 0 Contre - 0 Abs
 Ne prennent pas part au vote: 
Mme C. DEFEMME, M. T. 
GAILLARD  Elus CC Creuse 
Sud Ouest

CDC BENEVENT
GRAND-BOURG

ALSH GRD BOURG
FURSAC

14368     7 570,36 €      499,14 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne Prend pas part au vote:        
M. B. LABAR Elu CC Bénévent-
Grand Bourg

CREUSE
CONFLUENCE

ALSH GOUZON 9096     4 792,59 €      315,99 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

Commission Permanente du 03/11/2023 - Dossier n°5988

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 



CREUSE
CONFLUENCE

ALSH JARNAGES 8440     4 446,95 €      293,21 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

MAIRIE ANZEME ALSH ANZEME 3340     1 759,81 €      116,03 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

CREUSE
CONFLUENCE

ALSH EVAUX 2312     1 218,17 €        80,32 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

CREUSE
CONFLUENCE

ALSH CHAMBON 1392        733,43 €        48,36 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

MAIRIE DE ST
SULPICE LE
GUERETOIS

ACCUEIL ADOS ST
SULPICE LE
GUERETOIS

2536     1 980,06 €      130,55 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs
 Ne prend pas part au vote:
M. E. BODEAU (ayant donné 
pouvoir à Mme ML. GEOFFRE)
Elu Maire de St Sulpice le 
Guéretois

MAIRIE DE
GUERET

ACCUEIL ADOS
FAYOLLE

4202     3 280,84 €      216,32 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs
Ne prend pas part au vote: 
Mme ML GEOFFRE Elue à la 
Mairie de Guéret

MAIRIE DE ST
SULPICE LE
GUERETOIS

ALSH ST SULPICE
LE GUERETOIS

18565     9 274,89 €      611,53 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prend pas part au vote:
M. E. BODEAU (ayant donné 
pouvoir à Mme ML. GEOFFRE)
Elu Maire de St Sulpice le 
Guéretois

MAIRIE DE
GUERET

ALSH
PERISCOLAIRE

74765   37 351,93 €   2 462,76 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prend pas part au vote: 
Mme ML. GEOFFRE Elue à la 
Mairie de Guéret

MAIRIE STE FEYRE ALSH STE FEYRE 47932   23 946,35 €   1 578,88 €

29 Pour - 0 Contre - 0 Abs
Ne prend pas au vote: 
Mme I. PENICAUD Elue à la 
Mairie de Ste-Feyre

ASSOCIATION CLE
DE CONTACT

ALSH CLE DE
CONTACT

27483,5   13 730,48 €      905,31 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE AJAIN ALSH AJAIN 12585     6 287,34 €      414,55 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

Commission Permanente du 03/11/2023 - Dossier n°5988

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 



CDC CREUSE
GRAND SUD

ALSH GENTIOUX 3157     1 577,21 €      103,99 €

27 pour - 0 contre - 0 Abs
Ne prennent pas part au vote: 
Mme R. NICOUX, Mme L. 
CHEVREUX, M. JL LEGER 
Elus CC Creuse Grand Sud

VILAJ
ALSH DU PAYS DE

BOUSSAC
6847     3 420,69 €      225,54 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE
BOURGANEUF

ALSH
BOURGANEUF

14155     7 071,70 €      466,27 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

ASSOCIATION
CENTRE SOCIAL

DE LA MJC

ALSH LES
LOUPIOTS MJC

0                  -                   - 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

ASSOCIATION LES
PTITS FILOUS

ALSH LES PTITS
FILOUS

7131     3 562,58 €      234,90 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE DE ST
VAURY

ALSH ST VAURY 37390   18 679,67 €   1 231,63 €

28 pour - 0 contre - 0 Abs
Ne prennent pas part au vote: 
Mme A. MARTIN et M. P. 
BAYOL Elus Mairie de St Vaury

ASSOCIATION LES
BAMBIS

ALSH LES BAMBIS 5302     2 648,83 €      174,65 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE DE ST FIEL ALSH ST FIEL 34865   17 418,41 €   1 148,47 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

MAIRIE ANZEME ALSH ANZEME 3293     1 645,15 €      108,47 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

CDC CREUSE
GRAND SUD

ALSH FELLETIN 5635     2 815,19 €      185,62 €

27 pour - 0 contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme R. NICOUX, Mme L. 
CHEVREUX, M. JL LEGER 
Elus CC Creuse Grand Sud

MAIRIE DE
GUERET

ALSH ANTENNES
QUARTIERS

4740     2 368,06 €      156,14 €

29 pour - 0 contre - 0 Abs
Ne prend pas part au vote: Mme
ML. GEOFFRE Elue à la Mairie 
de Guéret

CDC BENEVENT
GRAND-BOURG

ALSH GRAND-
BOURG

59093   29 522,27 €   1 946,52 €

29 pour - 0 contre - 0 Abs 
Ne prend pas part au vote:
M. B. LABAR Elu CC Bénévent-
Grand Bourg

MAIRIE DE
FELLETIN

ALSH FELLETIN
CIGALE

5042     2 518,93 €      166,08 €
29 pour - 0 contre - 0 Abs 
Ne prend pas part au vote: Mme
R. NICOUX Maire de Felletin

Commission Permanente du 03/11/2023 - Dossier n°5988

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 



CREUSE
CONFLUENCE

ALSH GOUZON
PERISCOLAIRE

5020     2 507,94 €      165,36 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

ASSOCIATION
AGIR

ALSH MICADO
PERISCOLAIRE

3108     1 552,73 €      102,38 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

CREUSE
CONFLUENCE

ALSH JARNAGES
PERISCOLAIRE

5196     2 595,87 €      171,16 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

CREUSE SUD
OUEST

ALSH AHUN 16120     8 053,39 €      530,99 €

28 pour - 0 contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme C. DEFEMME, M. T. 
GAILLARD  Elus Creuse CC 
Sud Ouest

LA PALETTE-LE
PANEL DES
POSSIBLES

ALSH DUN LE
PALESTEL

5788     2 891,63 €      190,66 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

LES PLATEAUX
LIMOUSINS

ALSH PLATEAUX
LIMOUSINS

PERISCOLAIRE
1334        666,45 €        43,94 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

CDC PORTES DE
LA CREUSE EN

MARCHE

ALSH BONNAT -
CHATELUS-
MALVALEIX

5971     2 983,05 €      196,68 €

28 pour - 0 contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme H. PILAT ( ayant donné 
pouvoir à M. G. MARSALEIX) 
et M. G. MARSALEIX Elus CC 
Portes de la Creuse en Marche

MAIRIE LAVAVEIX-
LES-MINES

ALSH LAVAVEIX-
LES-MINES

3074     1 535,99 €      101,27 € 30 Pour - 0 Contre - 0 Abs

CREUSE
CONFLUENCE

ALSH EVAUX 2069     1 033,65 €        68,15 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

Commission Permanente du 03/11/2023 - Dossier n°5988

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 



CREUSE
CONFLUENCE

ALSH CHAMBON 1375        686,94 €        45,29 €

26 Pour - 0 Contre - 0 Abs 
Ne prennent pas part au vote: 
Mme MT. VIALLE, Mme MC. 
BUNLON( ayant donné pouvoir 
à M. V. MARTIN) , M. N. 
SIMONNET ( ayant donné 
pouvoir à Mme MT. VIALLE) et 
M. F. FOULON  Elus CC 
Creuse Confluence

Dit que les sommes nécessaires seront imputées sur le Budget départemental : chapitre 65, article 657382
fonction 331 (service jeunesse, politique publique 3.5) et  chapitre 65, article 65748, fonction 331 (service
jeunesse, politique publique 3.5). 

- d’autoriser la Présidente du Conseil départemental ou son représentant à signer les conventions et
avenants aux conventions avec les structures concernées, modèles joints en annexe.

Présidence de séance assurée par M. Patrice MORANCAIS, 1er Vice-Président, en l'absence de Mme 
Valérie SIMONET, Présidente du Conseil départemental

Adopté : 30 pour - 0 contre - 0 abstention(s)

La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET

#signature#

Commission Permanente du 03/11/2023 - Dossier n°5988

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 09/11/2023 

 


		2023-11-09T14:21:59+0100
	Guéret
	Patrice MORANCAIS 72cba6b8d1bca96abb7b5d087e2338ac814c76e2
	Premier vice-président du Conseil Départemental par délégation de Présidente du Conseil Départemental




